

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN ĐỨC THỌ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-UBND

Đức Thọ, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện xây dựng phần mềm số hóa thông tin Di tích lịch sử văn hóa cấp Quốc gia trên địa bàn huyện Đức Thọ

Thực hiện Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 16/01/2024 của UBND huyện về chuyển đổi số năm 2024; UBND huyện ban hành kế hoạch Thực hiện xây dựng phần mềm số hóa thông tin Di tích lịch sử văn hóa cấp Quốc gia trên địa bàn huyện Đức Thọ, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện thành công công tác chuyển đổi số theo sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

- Số hoá toàn bộ hình ảnh, hiện vật, hồ sơ về di tích và thuyết minh đưa lên nền tảng số. Qua đó, góp phần quảng bá rộng rãi đến nhân dân và du khách.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá, đồng thời hỗ trợ các tổ chức, cá nhân khai thác, trải nghiệm, tìm hiểu về di tích lịch sử văn hóa cấp quốc gia thông qua nền tảng số.

- Việc thực hiện phần mềm số hóa thông tin Di tích lịch sử văn hóa cấp Quốc gia trên địa bàn huyện Đức Thọ phải thể hiện tính ứng dụng khoa học, công nghệ. Các hình ảnh, thông tin của từng khu di tích phải rõ ràng, chính xác, dễ hiểu, tạo sự thu hút, hứng thú cho người dân, du khách khi tiếp cận tìm hiểu.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thiết kế, xây dựng phần mềm số hóa thông tin tài liệu thuyết minh về các di tích lịch sử văn hóa cấp Quốc gia trên địa bàn huyện, với các chức năng chính:

- Chức năng cho phép quản trị các di tích lịch sử, cho phép hiển thị trên trình duyệt máy tính, thiết bị di động...

- Chức năng cho phép chỉnh sửa chi tiết danh sách các địa điểm trong mỗi di tích:

+ Quản lý thông tin thông tin, thuyết minh hình ảnh địa điểm.

+ Quản lý âm thanh (lời bình) phát ra khi mở địa điểm.

+ Quản lý album ảnh cho địa điểm.

- Chức năng quản lý điểm chỉ dẫn của địa điểm: Loại hình chỉ dẫn, vị trí điểm chỉ dẫn, mô tả, nội dung, hình ảnh chỉ dẫn...

- Có khả năng mở rộng, nâng cấp hệ thống theo nhu cầu phát triển các thông tin giới thiệu trong tương lai.

2. Số lượng Di tích thực hiện số hóa trên bản đồ: 10 Di tích lịch sử văn hóa cấp Quốc gia của huyện Đức Thọ.

3. Thời gian thực hiện: Thực hiện hoàn thành trong tháng 12/2024.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí: kinh phí chuyển đổi số được phân bổ theo NQ 56/NQ-HĐND ngày 21/12/2023 của HĐND huyện về phân bổ dự toán thu - chi ngân sách và bố trí vốn đầu tư từ ngân sách năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì lập kế hoạch triển khai, phối hợp xây dựng phần mềm số hóa thông tin Di tích lịch sử văn hóa cấp Quốc gia trên địa bàn huyện Đức Thọ.

- Lập dự trù kinh phí và triển khai thực hiện, nghiệm thu, quyết toán theo đúng quy định.

2. Trung tâm Văn hóa - Truyền thông: Đẩy mạnh công tác thông tin truyền thông, quảng bá ứng dụng đến rộng rãi các đối tượng nhân dân trên địa bàn.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Phối hợp, hướng dẫn phòng Văn hóa và Thông tin thực hiện thanh quyết toán kinh phí đúng quy định.

4. Đề nghị Huyện đoàn: phối hợp truyền thông đến các đoàn viên thanh niên trên địa bàn huyện biết đến ứng dụng và giới thiệu rộng rãi cho nhiều người dân.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện xây dựng phần mềm số hóa thông tin Di tích lịch sử văn hóa cấp Quốc gia trên địa bàn huyện Đức Thọ, đề nghị các phòng, ban, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông (b/c);
- TTr. Huyện ủy, HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện (b/c);
- Huyện đoàn;
- các phòng: VH TT, TC-KH;
- Trung tâm Văn hóa - Thông tin;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VH TT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Xuân Hùng